
СПРАВКА
о подготовке проекта закона Оренбургской области

О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбург
ской области»

Проект внес: Счетная палата Оренбургской области
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Докладчик: 
(фамилия, имя, 
отчество, должность)

Просвиркин Юрий Борисович -  председатель Счетной палаты Орен
бургской области

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Отметка о подписании принятого закона 
Губернатором Оренбургской области

Ермаковой Ж.А.
Прошу организовать работу согласно 
Регламенту Законодательного Собрания 
области

Отметка о получении проекта 
Законодательным Собранием области:

^ / ^ С.И.Грачев
а •  с -*  Ь

(подпись)

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской

( штамп канцелярии)®1® ^ ® ^ '^

Согласование с заинтересованными организациями

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания

проекта
Подпись

О / ?
Первый заместитель руководителя аппарата Еременко Т.М. <
Законодательного Собрания области -
начальник экспертно-правового управления

/У ) J  /  /
Председатель комитета Законодательного Ермакова Ж.А. 0 £ .  о с  ,  ф шЧГ/г
Собрания Оренбургской области v v / / i t

по бюджетной, налоговой и финансовой
политике

j Ком 1C го Собрания
iagj iA



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Дом Советов, г. Оренбург, 460015, тел./факс (3532) 77-04-72, e-mail: orsp@mail.orb.ru

Председателю 

Законодательного Собрания 

Оренбургской области

С.И. Грачеву

Уважаемый Сергей Иванович!

№  / -  <3 <сГ /  / 1

Направляем Вам проект закона Оренбургской области «О внесении 

изменений в Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской 

области» для рассмотрения его на заседании Законодательного Собрания 

Оренбургской области.

Председатель Ю.Б. Просвиркин

Лобанова Ю.В. 
78-67-79

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской 

области

«/У. № .

mailto:orsp@mail.orb.ru


СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Дом Советов, г. Оренбург, 460015, тел./факс (3532) 77-04-72, e-mail: orsp@mail.orb.ru

/cf OhpQxJS)

Председателю 

Законодательного Собрания 

Оренбургской области

С.И. Грачеву

Уважаемый Сергей Иванович!

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 52 Регламента 

Законодательного Собрания Оренбургской области представление проекта 

закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской 

области «О Счетной палате Оренбургской области» в Законодательном 

Собрании Оренбургской области оставляю за собой.

Ю.Б. Просвиркин

Лобанова Ю.В. 
78-67-79

Аппарат Законодательного 
Собрания Оренбургской 

области

mailto:orsp@mail.orb.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Оренбург

О Законе Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О Счет
ной палате Оренбургской обла
сти»

Рассмотрев в двух чтениях проект закона Оренбургской области «О внесе
нии изменений в Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбург
ской области», Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области».
2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 

Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет 

Законодательного Собрания области по бюджетной, налоговой и финансовой 
политике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



Проект № 67/2050-17
от 18.04.2017

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 3 октября 2011 года 
№ 459/121-V-03 «О Счетной палате Оренбургской области» (газета 
«Оренбуржье» от 1 ноября 2011 года, 13 января, 22, 29 ноября 2012 года, 16 
мая, 21 ноября 2013 года, 22 мая, 15 октября 2014 года, 10 марта 2016 года -  
бюллетень Законодательного Собрания области, 2011, шестое, девятое 
заседания; 2012, шестнадцатое, семнадцатое заседания; 2013, двадцать 
первое, двадцать шестое заседания) изменения.

1. Часть 5 статьи 7 дополнить пунктом 8 в редакции:
«8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами».

2. Статью 16 дополнить частью 4.1 в редакции:
«4.1. Должностные лица Счетной палаты обязаны соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в



2
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального 
опубликования.

Губернатор Оренбургской области Ю.А.Берг

г. Оренбург, Дом Советов



Пояснительная записка
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области»

Проектом закона Оренбургской области «О внесении изменений в За
кон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области» 
предусмотрено расширение перечня оснований для досрочного освобожде
ния от должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Счет
ной палаты Оренбургской области, а также дополнение положением, обязы
вающим должностных лиц Счетной палаты Оренбургской области соблюдать 
ограничения, запреты и исполнять обязанности, установленные актами феде
рального законодательства в сфере противодействия коррупции.

Указанные изменения подготовлены в связи с принятием Федерального 
закона от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации в целях совершенствования государ
ственной политики в области противодействия коррупции» в целях приведе
ния Закона Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской обла
сти» в соответствие с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об об
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области» 
не приведет к изменению доходов, расходов, изменению источников 
финансирования дефицита областного бюджета и бюджетов муниципальных 
образований.



Перечень
нормативных правовых актов Оренбургской области, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием закона Оренбургской области «О внесении изменений в 

Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области» не 
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятия нормативных правовых актов Оренбургской области.



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

Председателю комитета по бюджетной, 
налоговой и финансовой политике 
Законодательного Собрания 
Оренбургской области

ПРОКУРАТУРА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Кобозева, 51, г. Оренбург, 460000 

тел. (3532) 77-65-00 факс: (3532) 77-71-74 
Й .04.2017 № 22-01-02-2017 

на № 67/2050-17 от 18.04.2017

Ермаковой Ж.А.

Дом Советов, г. Оренбург, 460015 
Email: parlamentOr@gov.orb.ru

ИНФОРМАЦИЯ

Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области» изучен, 
замечаний не имеется.

И.о. старшего помощника 
прокурора области

юрист 1 класса

тел.: 44-92-73

mailto:parlamentOr@gov.orb.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой 
и финансовой политике

Р Е Ш Е Н И Е

« У » ШОШЯ, 2017 года № №

О проекте закона Оренбургской обла
сти «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О Счетной па
лате Оренбургской области»
(№ 67/2050-17 от 18.04.2017)

Рассмотрев проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О Счетной палате Оренбургской области», комитет 
отмечает следующее.

Основанием для разработки законопроекта послужило принятие Федерально
го закона от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной 
политики в области противодействия коррупции», которым внесены изменения в 
Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и де
ятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муни
ципальных образований» в части расширения перечня оснований для досрочного 
освобождения от должности лиц, замещающих государственную должность в кон
трольно-счетном органе субъекта Российской Федерации, а также дополнение по
ложением, обязывающим должностных лиц контрольно-счетных органов соблю
дать ограничения, запреты и исполнять обязанности, установленные актами феде
рального законодательства в сфере противодействия коррупции.

В целях соответствия Закона Оренбургской области «О Счетной палате 
Оренбургской области» федеральному законодательству законопроектом предла
гаются аналогичные изменения в отношении председателя, заместителя председа
теля, аудиторов Счетной палаты Оренбургской области и других должностных лиц 
Счётной палаты Оренбургской области.

Законопроект прошел юридическую и лингвистическую экспертизы, в уста
новленном порядке размещен на сайте Законодательного Собрания области. В 
установленный Регламентом Законодательного Собрания срок замечания и пред-



2

ложения к законопроекту не поступили. В материалах имеется письмо прокурату
ры об отсутствии замечаний.

На основании изложенного комитет решил:
1) рекомендовать Законодательному Собранию принять проект закона Орен

бургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О Счет
ной палате Оренбургской области» в двух чтениях одновременно;

2) предложить время рассмотрения законопроекта на заседании Законода
тельного Собрания области 5 минут.

Председатель комитета Ж.А.Ермакова


